Ostendat ergo proximum Concilium Ecclesiam esse *apostolicam*, quatenus Sacras Scripturas et Apostolicas Traditiones uti fontes fidei proclamat atque tuetur, ita ut ab illis numquam recedat utque ex illis duce Spiritu Sancto, iuxta Christi promissa (*Joh. XVI, 13*), integrum veritatem decursu saeculorum fideliter hauriat, custodiat et infallibiliter declareret. Apostolicam quoque ostendat esse Ecclesiam quatenus tradi-

tionale necnon fundamentale munus Episcoporum extollet. Optandum sane multis theologis videtur ut episcopatus ratio atque munus melius explicetur, scilicet determinando sacramentalem consecrationis episcopalis indolem, reservando solis Episcopis potestatem conferendi ordinis sacerdotalis, affirmando quoque Episcopum iure divino suam regere dioecesim, inculcando denique Episcopos collegiatim, una cum Summo Pontifice subque eius auctoritate, etiam extra Concilium Oecumenicum, iure etiam divino atque inalienabili, docere, gubernare munusque sanctificandi exercere. Apostolicam insuper ostendat esse Ecclesiam quatenus in sua doctrina non desinit personam muneraque Christi Redemptoris omnibus anteponere, praedicando Christum Dominum non solum uti summum divinae revelationis auctorem, sed ipsius revelationis, simul cum Patre et Spiritu Sancto, praecipuum obiectum, culmen atque quodammodo omnium dogmatum rationem explicativam, Ecclesiae quoque, mystici corporis eius, conditorem necnon rectorem, et ultimatim omnium rerum consummatorem.

*Sancta* quoque e proximi Actibus Concilii Ecclesia omnibus veritatem vitamque divinam quaerentibus appareat. Proinde ne graventur Patres Concilii clarius mysterium gratiae sanctificantis enucleare atque fidibus credendum proponere. Nonne exoptare liceret ut aspectus qui dicitur increatus sanctificantis, magis quam hucusque generatim fit, in lucem ponatur ideoque, praeter efficientiam ad extra, tribus Santissimae Trinitatis personis communem, etiam magis earum relationes personales cum sanctificatis iustis exponantur. Suh alio quoque aspectu Ecclesiae sanctitas extollatur, quatenus scilicet docetur ei a Christo talem tantamque sanctificandi vim esse collatam ut peccata sequelasque peccatorum in dies magis magisque devincere valeat, immo ut integrum mundum in ambitum sui influxus sanctificantis assumere possit. Absit itaque mens illa quae, particulari et peiorativa vocabuli « mundi » significacioni nitens, alteram neglit aut parvi pendit, iuxta quam « mundus » integrum universum accipitur a Christo Domino totaliter redemptum et a Ecclesia virtute Christi sanctificandum. Itaque integri mundi, a Deo creati et a Christo a originali vulnere redempti, a Ecclesia, in hoc mundo posita, bonitas agnoscatur atque a fidibus omnibus mundus iste ad finem suum supernaturalem cui ab aeterno praeditatus est, strenue promoveatur.

*Catholicam* insuper esse Ecclesiam Concilium aperte demonstret, ostendendo earn omnibus et singulis nationibus esse destinatam singulique temporibus accommodatam. Ut autem indoles illa catholica in dies clarius eluceat quam maxime videtur expedite ut in Urbis dicasteriis omnes gentes actu praesentes sint, - ut praedicatio Evangelii a

missionariis foveatur quin dotibus naturalibus populorum eorumque cultui et humanitati noceatur, - ut sollicitudo manifestetur praecella de separatis aut dissidentibus christianis ad unitatem et ad veram fidem adducendis. Itaque non possumus quin exspectemus ut, ad mentem Instructionis « Ecclesia Catholica », pergent Episcopi «non solum diligenter et efficaciter invigilate actioni quae ad unitatem Ecclesiae Christi tendat », verum etiam « prudenter earn promovere et dirigere », designando verbi gratia « sacerdotes idoneos qui omnia ad motionern oecumenicarn attinentia sedulo attendant » christianosque separatos edoceant « se ad Ecclesiam redeentes nihil esse perdituros eius boni quod Dei gratia in iis hucusque est natum, sed per redditum id potius completum atque absolutum iri ». Quern in finem introducatur. in omnes dioeceses Octava orationis pro unione christianorum.

Hoc quoque mode ostendat Ecclesia suam catholicitatem atque universalitatem quatenus sese exhibet ut transcendentem omnia regimina atque systemata politica aut socialia quibus societas humana ad bonum temporale meliori modo promovendum uti intendit.

Denique nostris praesertim temporibus Ecclesiae pastores atque fideles ornnes solliciti sint ut universalem fraternitatem humanam in pace Christi promoveant illarumque inconcussis religiosis atque moralibus principiis muniant necnon stabiliant.

Tandem ne omittat Concilium *unitatem* Ecclesiae extollere, dotem mirabilem qua veluti miraculo Ecclesia ad extra ut vera sigillatur. Ad intra unitas illa adhuc evahatur intimius quam in tempore praeterito laicos sacerdotibus in opere apostolico coniungendo. Populus christianus proinde instituendus est ut in doctrina, cultu vitaque sociali Ecclesiae pattern gerat activam. Sane laicis imprimis competit ut testimonium reddant vitae integre christiana in variis vitae publicae campis in quibus ratione munera sui versantur. Praeterea tamen vocatio eis competit exindeque ius cooperandi ad veritates Evangelii docendas vitamque christianam spargendam idque variis modis et formis constitutis, de quibus textus 'praeparatorii Secundi Conventus Mundialis de Laiorum Apostolatu dilucidam tradunt expositionem. Et si a divulganda falsa cuiusdarn laicalis sacerdotii notione abstineri oporteat ne conceptus clari pessima aequivocatione misceantur, opportune nihilominus, tempore proprio terminisque adaequatis, doceatur laicos, virtute charactenis eis sacramentis baptismi et confirmationis impressi, munere sacerdotali et prophetico Christi participando vere deputari.

Hisce principiis brevissime delineatis, a futuro Concilio ut nobis videtur imprimit in apricum proferendis, transire liceat ad quaedam vota particularia verbis exprimenda. Qua in re expedite putavimus vota

utique nostra nota facere simulque illa colligere quae frequentius nostris diebus in foliis periodicis, libellis aut libris proposita legimus aut in conventibus prolata audivimus, ut sic postulationi Sanctae Sedis fiat satis rogantis ut de iis sensibus aut motibus qui in Ecclesia sese manifestant, ei praebeatut ampla necndn obiectiva renuntiatio. Nonne facilius multa damna praecaveri poterint si auctoritati ecclesiasticae supremae semper strenuo at filiali animo tempestive vota cleri populique christiani patefacta fiant necnon, si forsan adessent, eorum gravamina. Nosmetipsos itaque censuimus obligatos ad notas · faciendas quasdam etiam res innovandi voluntates, aequo tamen animo rerum novarum immoderatam cupiditatem et sterilem iriertiam damnantes atque omnia iudicio Patrum Concilii quibus lumen Spiritus Sancti non deficiet, pacata mente commendantes.

Facilioris examini intuitu vota illa sedula attentione ex omni parte collecta sub forma theseum enuntianda curavimus. Sint itaque sequentia:

## I

Episcopi Ecclesiam particularem nomine Christi regunt et iure divino, potestate ordinaria in suo genere completa, pascunt. Quae potestas, ratione habita universalis Summi Pontificis primatus iurisdictionis, etiam a dicasteriis romanis integra servanda est.

## II

Episcopi in universali Ecclesia potestate gauderit quando cum Summo Pontifice, Ecclesiae capite, et sub eius auctoritate coadunati Concilium Oecumenicum, quod « *suprema pollet in universam Ecclesiam potestate* » (can. 228), constituunt.

## III

Unicuique etiam Episcopo munus pastorale universale concreditur quatenus « *legitimus Apostolorum successor ex Dei institutione et praecepto, apostolici muneri Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsor* » habendus est (Enc. *Fidei Donum*, ap. A.A.S. 1957, p. 237).

## IV

Ordinariae Episcoporum potestatis exercituum multis conditionibus, licentiis vel approbationibus restringi nequit.

## V

Munus theologiae a munere Magisterii ecclesiastici probe distinguitur quin eo theologorum auctoritas in doctrina fidei transmittenda atque explananda minuatur.

## VI

Magisterii officium est in rebus fidei et morum doctrinam revelationis auctoritative exponere. Ne itaque Magisterium in rebus dubiis, controversiis seriis obnoxiiis, praematuris declarationibus viam studiis theologicis paecludat.

## VII

Theologiae competit sub lumine fidei e fontibus revelationis divinam doctrinam haurire eamque explkare.

## VIII

Utut opportunum atque Ecclesiae saluberrimum est in Urbe ampliare atque fovere Universitates atque Scholas theologicas, aequo Ecclesiae interest ut in variis Orbis regionibus necnon nationibus instituantur et promoveantur Studia Generalia scientiae theologicae et canonicae, immo et biblicaee. Nimia enim centralisatio, ut aiunt, aut aliquod monopolium non possunt nisi Ecclesiae esse obnoxia, quippe quae Instituta per integrum Orbem diffusa melius conditiones atque necessitates singularum nationum dignoscere atque institutionem eisdem adaptatam dispenseate valent. Invigiletur insuper ut nonnisi Instituta indole Universitatis stricte digna nomine « Facultas » decorentur.

## IX

Ut in Ecclesia latina vinculum unitatis efficacius servetur optandum est ut Sacrae Scripturae latine amplius legantur atque explicentur. Ad hunc vero finem obtainendum urget ut Vulgata versio in multis locis, praesertim quoad Vetus Testamentum spectat, corrigatur cum hodie nonnullae valde commendandae versiones in variis linguis exaratae versionem Vulgatam insuficientem ostendant.

## X

Nova Psalterii versio latina ratione habita antiquioris latinitatis christianaem emendetur.

## XI

Datis nova versione latina Psalterii pro recitatione Breviarii in Ecclesiam latinam introducta atque versionis Septuagintaviralis in Ecclesia graeca auctoritas Vulgatae melius determinetur atque doctrina Tridentini Concilii in hac parte dilucidetur.

## XII

Ad mentem Litterarum *Vivino Afflante Spiritu* auctoritate Concilii primatus sensus litteralis Sacrarum Scripturarum solemniter sanciatur. Opportune quoque in memoriam revocentur nonnullae citati pontificii documenti normae pro scientifica rectaque Scripturarum interpretatione, scilicet « veram filiorum Dei libertatem » in rebus fidei ac morum non definitis aut non unanimi Sanctorum Patrum aut Ecclesiae Magisterio solutis esse « omnis sinceri fructus omnisque in scientia catholica solidi profectus conditionem et fontem », « multa remanere eaque gravissima in quibus edisserendis et explanandis catholicorum interpretum acumen et ingenium libere exerceri potest ac debet », denique abhorrendum est ab illo nequam spiritu « quo quidquid novum est ob hoc ipsum censetur esse impugnandum aut in suspicionem adducendum », siquidem « inter multa illa quae in Sacris Litteris ... proponuntur, pauca tantum esse quorum ab Ecclesiae auctoritate declaratus sit, neque plura ea esse, de quibus unanimis Sanctorum Patrum sit sententia ».

## XIII

Optandum est ut in seminariis duo habeantur professores ad Sacras Litteras docendas atque explicandas, ratione habita diversitatis utriusque Testamenti atque eruditionis linguisticae praerequisitae ad optime Sacram Scripturam Veteris Testimenti explanandam.

## XIV

Usus linguae latinae in theologia docenda praesertim communitatibus christianis novarum regionum quae propria atque exulta gaudent lingua necnon civilisatione ne imponatur.

## XV

Ne confusio oriatur in Ecclesia nova fiat revisio Librorum liturgicorum.

## XVI

Usus linguarum vernacularum in sacramentorum administratione amplietur itemque in missis quoad partes populi christiani institutioni aptiores. Sed haec fiant omnia cum ordine et disciplina sub Sedis Apostolicae ductu.

## XVII

Concinnior atque melior exoptanda est forma Breviarii romani: rhetoricae ampliationes recensentur, historica veritas promoveatur, pars Sanctorum ordinibus religiosis priorum minuatur.

## XVIII

Laicorum ad canonicam sanctitatem promovendorum numerus augetur.

## XIX

In mentem revocetur decretum Concilii Tridentini de invocatione 'Sanctorum imprimis quoad devotionum formas invigilandas.

## XX

Ad rem moralem quod attinet ostendatur dari « situationem », ut dicitur, universalem, omni loco omniisque tempore vigentem, quae doctrinam moralem, nullo relativismo infectam, fundat, lumine utique prudentiae ad mentem Divi Thomae doctrinae singulis applicandam.

## XXI

Luculenter. doceatur Ecclesiae missionem talem esse ut nullo vinculo nexuque intrinseco alicui regimini politico aut motui sociali sit alligata etsi in determinatis adjunctis subsidium suum suamque sympathiam manifestare potest.

## XXII

Nostris diebus Ecclesia, considerata omnium attentione ad problema ordinis internationalis, foveat apud Episcopos sacerdotes et fideles vividam de fratre et fraternitate populorum universalis sollicitudinem, reiecta omni unius stirpis super aliam distinctione aut immo suprematia.

## XXIII

Hierarchiae atque sacerdotii praestantiae et iuribus non obstat quin laicis verum agnoscatur munus apostolatus a sacerdotali munere utique dare distinguendum.

## XXIV

Quod ius spectat canonicum exoptatur:

1) ut omnes valide baptizati declarentur re ipsa esse membra Ecclesiae ut iuridicae societatis hac in terra;

2) ut in Ecclesia decentralisatio constitutiva quam iure divine possidet, etiam de facto servetur ita ut vera sit Episcopi residentialis in dioecesi sua autonomia, salva suprema Romani Pontificis auctoritate;

3) ut potestas Episcoporum residentialium, quippe qui iure divino ecclesiae suae sunt pastores, affirmetur atque determinetur ita ut omnes causae omnesque activitates, etiam religiosorum exemptorum, quae et quatenus populum christianum respiciunt, ab Episcoporum auctoritate dependant;

4) ut conciliorum nationalium celebratio iure imponatur, v. g. decimo quoque anno;

5) ut in iure Codicis Iuris Canonici suppressa habeantur impedimenta matrimonialia minora in quibus semper, ad solam petitionem nulla suffragante etiam ratione, dispensatio conceditur;

6) ut lex ieunii et abstinentiae pro Ecclesia universalis unica et non perpetuis fluctuationibus obnoxia promulgetur. Sit non nimis ampla sed stricte observanda urgeatur, solummodo tamen inter catholicos domi et publice ubi commode fieri potest;

7) ut de iure et de facto semper inferioribus, verbi gratia parochis, ius sit sese defendendi contra decisiones Superiorum, verbi gratia Ordinariorum, quibus inferiorum iura laesa viderentur;

8) ne infligantur poenae canonicae praecepto solo vel ex informata conscientia sed tantummodo post legitimum processum;

9) ne ullus fidelis sive clericus sive laicus qui non notorie a fide defecerit, umquam poena aut disciplinari decisione plectatur quin prius ut audiatur vocatus sit atque, si compareat, revera audiatur;

10) ut simpliciores reddarunt regulae prohibitionis Indicis Librorum prohibitorum atque ipse Index revisioni submittatur necnon ex eo opera sic dicta romanensia expungantur quae iam ipsis regulis generalibus damnantur;

11) ne ullum opus a catholico sive clero sive laico conscriptum condemnaretur aut reprobetur nisi prius audiantur ipsius auctoris Ordinarius aut Superior, atque ipsem auctor;

- 12) ut Episcopis ius agnoscatur ordinarium concedendae licentiae ad libros prohibitos retinendos necnon legendos;
- 13) ut pressius determinetur legislatio canonica circa voluntates ad causas pias;
- 14) ut reformatum atque praesertim expediatur seu magis simplex reddatur legislatio poenalis Ecclesiae et legislatio processualis, et ut hae applicentur.
- 15) ut causae super rato celerius tractentur atque rationes dengatae dispensationis oratoribus notae fiant;
- 16) ut crescente longaevitate humana examini subiciantur problema de aetatis termino officiis ecclesiasticis exercendis imponendo;
- 17) ut formatio sacerdotum anno quinto pastoralis probationis augeatur;
- 18) ut religiosi et religiosae saltem per annum in disciplinis theologicis instituantur.

Quae vota devoto animo Eminentiae Tuae committentes libenter profitemur nos esse Eminentiae Tuae Reverendissimae addictissimos et obsequentissimos in Christo Domino servos.

De mandato S. Facultatis Theologicae et Facultatis Iuris Canonici

ffī HONORATUS VAN WAEYENBERGH  
*Episcopus tit. Gilbensis*  
*Rector Universitatis*

FACULTAS PHILOSOPHICA

Datum Lovanii, die 30 aprilis a. D. 1960

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Libentissime obsecundans votis quae Eminentia Tua, per litteras  
die 18 mensis iunii a. D. 1959 datas (Prot. n. 2 C/59-25), cum Stu-  
diorum Universitatum Rectoribus communicavit, qua

Magistri Instituti Superioris Philosophiae in Universitate Catholica Lovaniensi, se maxime honoratos existimantes litteris quas ab E.mo ac Rev.mo Dfio Cardinali Praeside Pontificiae Commissionis Antepraepatoriae pro Concilio Oecumenico acceperunt et quibus magnum momentum declaratur quod in Ecclesia tribuitur Catholicis Studiorum Universitatibus, officii sui esse credunt supradictam Commissionem attentam reddere ad necessitatem promovendi studia philosophica apud catholicos, imprimis quod ad psychologiam philosophicam et philosophiae partem moralem attinet.

#### 1. DE PHILOSOPHIAE STUDIORUM NECESSITATE

a) Non sane cupiunt transire in partes collegarum suorum ex Sacris Facultatibus Theologicis, existimant tamen se posse confirmare philosophiam non valere partes suas agere quae illi ex more mandantur in elaborandis disciplinis theologicis nisi in quantum ipsa praevie iuxta proprias methodos constituta sit.

b) Hoe ipso tempore quo tot homines christiani scriptis prelo editis, communicationibus radiophonicis, arte cinematographica vel televisione, necnon et contactu ineluctabili cum infidelibus versantur coram sententiis non christianis quas infideles fundatas autumant ratione naturali, institutio philosophica necessaria est ad praemunierdos hos christianos adversus auctoritatem et potentiam illarum sententiarum et ad eos iuvandos ut ipsis infidelibus proponere valeant sententias quae cum veritate christiana congruunt.

#### 2. DE STUDII PSYCHOLOGIAE PHILOSOPHICAE NECESSITATE

Varii progressus investigationum scientificarum in rebus quae physicam, biochemiam, geneticam, physiologiam, psychologiam scientificam spectant, hoc nostro tempore eo devenerunt ut ipsae ideae fundamentales harum scientiarum omnino renoventur quae vulgo tales exhibentur. ut interpretationi mere « materialistae » ut vocant mundi ac hominis favere videantur. Romines docti ac philosophi christiani impugnare debent has sententias quibus periculum inest ne suae ipsorum cogitationes contaminentur, sed quae etiam de die in diem apud plures hominum ordines disperguntur.

#### 3. DE STUDII PHILOSOPHIAE PARTIS MORALIS NECESSITATE

a) Theologia moralis speciale momentum tribuit argumentis quae « ex ratione » hauriuntur, quae philosophia moralis praebeat oportet.

Summi Pontifices etiam atque etiam declaraverunt nonnulla ex praecceptis quae Ecclesia in re morali proponit, implicari cum iure naturali quod rationali cognitioni subest.

*b)* Novae constructiones artis oeconomicae atque politicae, nova reperta in rebus quae ad scientiam physicam, biologicam, medicam, psychologicam, socialem pertinent, problemata ponunt quae sunt absque dubio intricata et urgentia. Cum christiani homines in his variis rebus versentur coram explicationibus quae cum vita christiana concordes non sunt, cumque saepe cogantur has quaestiones tractare cum hominibus non christianis, institutio philosophica necessaria est ut explicationes practicae comparentur quae cum postulatis vitae christianaee concordent quaeque eae. aciter hominibus non christianis proponi possint.

His principiis nixi, magistri Instituti Superioris Philosophiae in Universitate Catholica Lovaniensi qua par est reverentia Pontificiae Commissioni antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico haec vota exhibent:

1. ut in Seminariis et domibus religiosae iuventuti instituendae philosophia doceatur iuxta methodum proprie philosophicam, quae differt a methodo theologica; ut haec disciplina, etsi more tradito nitatur, attendat ad problemata hodierni temporis et ad modum ea tractandi quo homines huius temporis ea aggrediuntur; ut ideo magisterium unice mandetur magistris qui philosophiae lauream aut saltem licentiam adepti sunt;

2. ut in omnibus institutis catholicis instructionis superioris pro laicis, studio philosophiae hoc momentum tribuatur quod illi in hodiernis 3diunctis competit, utque hoc studium ibi mente vere philosophica ducatur;

3. ut instituta catholica instructionis superioris actu tractent quaestiones quae scientiarum progressu ponuntur et peculiariter illas quaestiones quae ad originem naturamque hominis pertinent; ut homines scientifici et philosophi in his institutis communiter eo tendant ut statum et conditionem « spiritualistam » ut dicunt in illis quaestionibus definiant utque ea inveniant quibus summam conclusionum suarum cum auditoribus frequentioribus communicent;

4. ut in ratione studiorum philosophicorum ampliores partes tribuantur studio systematice faciendo, non tantum occasione data, problematum de re morali tum sociali tum singulari;

5. ut instituta ad hoc proprie destinata erit ut investigatio philosophica promoveatur ad solutiones procurandas quaestionibus arduis hodierno tempore inter quas citari possunt quaestiones de re morali generali et de re morali speciali.

UNIVERSITAS CATHOLICA  
LUBLINENSIS

Lublin, die 12 aprilis 1960

*Em.me ac Rev.me Domine,*

Gratias maximas Tibi ago, quod litteris ad me d. 18 m. iulii 1959 datis Prot. N. 2 C/59-26, Catholicam studiorum Universitatem Lublinensem ad communicanda studia et vota Commissioni, cui praees, invitare dignatus es.

Quae ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico a nobis mittuntur deliberanda, opera curaque professorum Facultatum: Theologiae, Iuris Canonici et Philosophiae Christianae Magni Athenaei Lublinensis elaborata esse velim scias.

D. 20 m. novemboris 1959 omnium magistrorum Facultatum Ecclesiasticarum conventus factus est, in quo primum lectae sunt litterae Tuae, tum ii, qui aderant, quae res maximi momenti esse imprimis essent, disputaverunt, post tria singularum Facultatum consilia electa sunt, quae a singulis doctoribus decurialibus Lycei Magni desiderata, vota, sententias perquirerent et his de rebus disputarent. Quibus consiliis praefecti sunt Decani Facultatum supradictarum.

Postea Consilium Maius est creatum, in quod adlecti sunt:

1) Marianus Rechowicz, Antistes Urbanus, Rector Magnificus, qui praesidis officium implevit;

2) Rev.mus D. Ludovicus Krupa, O.F.M., Facultatis Theologicae pro-decanus, qui ab actis fuit;

3) Rev.mus ac Ill.mus D. Antonius Slomkowski, Antistes Urbanus, professor ordinarius, quondam huius Universitatis Rector Magnificus;

4) Rev.mus ac Ill.mus D. Ioannes Nowicki, Antistes Urbanus, Facultatis Iuris Canonici decanus;

5) Rev.mus D. Stanislaus Lach, Facultatis Theologicae decanus;

6) Rev.mus D. Albertus Krapiec, O. P., Facultatis Philosophiae Christianae decanus.

Consilio Maiori, cum materiam rerum et copiam uberrimam praebitam sibi a Consiliis Facultatum omnium cognovisset, perspexisset, examinasset, haec visa sunt digna, quae Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico celebrando tractanda proponerentur.

Tota materia tripartite divisa est:

I. Res ad theologiam pertinentes

a) pars doctrinalis

b) vota.

II. Res ad ius canonicum spectantes

a) vota ad disciplinam cleri et populi christiani pertinentia

b) desiderata in eadem materia prolata.

III. Res ad rationem docendi et instituendi pertinentes.

Manus Eminentiae Tuae summa veneratione osculatus, prospera quaeque Tibi Commissionique, cui praees, a Dominic adprecor, dum reverenter permaneo

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
hum.mus ac dev.mus servus verus

MARIANUS RECHOWICZ

*Rector*

## I. RES AD THEOLOGIAM PERTINENTES

### a) PARS DOCTRINALIS

1. In optatis est, ut explanetur expliceturque, quo vinculo copulentur cum Ecclesia Catholica acatholici fidem supernaturalem vel etiam caritatem habentes, eos dicimus qui « ad adspectabilem non pertinent Catholicae Ecclesiae compagem, attamen inscio quodam desiderio ac voto ad mysticum Redemptoris Corpus ordinantur ».

2. Magnopere desiderandum videtur, ut in doctrina de Sacramentis amplius illustretur declareturque ea cum Christo et cum Ecclesia arctissime cohaereri. Plerumque enim non satis docetur « meritum et virtutem passionis »Christi« operari in Sacramentis » (S. THOMAS, *S. Th.*, p. III. q. 64 a. 3). Praeterea admonendum est hanc virtutem ex Christo per Sacraenta Ecclesiae mediante fluere.

3. Praeceptum caritatis proximi etiam ad totas nationes et societas humanas referri maximi momenti rem esse mentibus fidelium etiam atque etiam inculcandum est, ut aliae nationes sicut natio sua ab omnibus hominibus diligentur, cum omnes homines unum genus a Deo creatum et a Iesu Christo redemptum constituant. Damnentur omnes formae et species effrenati nationis suae amplificandae studii, seu pravus nationalismus qui dicitur.

### b) VoTA

1. Cum mysteria ad Beatissimam Virginem Dei Genitricem Mariam spectantia cum ipsis fundamentis doctrinae christianaе arctissime iungantur et cum Eiusdem cultus ab omnibus christifidelibus suscipiatur necesse sit, quis inficias ibit·totius Ecclesiae plurimum ad omnium bonum interesse in symbolo fidei Nicaeno-constantinopolitano, modo et loco maxime idoneo, inserere titulum « Dei Genitrix », quo omnes Patres Ecclesiae tarn Occidentalis quam Orientalis in concilio Ephesino coadunati Beatissimam Virginem Mariam sollemniter nuncupaverunt.

2. Cum hodie Beatissimam Virginem Dei Genitricem Mariam saepe saepius a christifidelibus ut Corredemptricem coli constet, utilissimum esse videtur, ut mysterium nostrae redemptionis a Christo in Cruce perfectum, in quo Beatissima Virgo Maria eximias partes habuit, plenius cognoscatur, loco festi « Septem Dolorum B. V. Mariae », nunc in kalendario Romano die 15 septembris celebrati, institui festum «B. V. Mariae Almae Sociae Christi Redemptoris ».

## II. RES AD IUS CANONICUM SPECTANTES

### A) VOTA AD DISCIPLINAM CLER! ET POPULI CHRISTIANI PERTINENTIA

#### 1. Ad can. 66.

Optandum sit, ut facultates per litteras sic dictas quinquennales a Sede Apostolica Ordinariis commissae Codici Iuris Canonici inserantur, nam facultates illae quattuor formulis secundum varias regiones distinctae dantur. Singulae vero formulae non sunt omnibus Ordinariis communes, sed saepe variant ita, ut Ordinarii, etiamsi eiusdem regionis sint, aequali tamen modo in praedictis facultatibus non participant. Facultates quinquennales plerumque a clero dioecesano ignorari solent neque de illis in präelectionibus, quae in Athenaeis magnis habentur, mentio ulla fit neque raro accidit, ut ne Ordinarii quidem memoria teneant, quae ipsis tali modo commissa sint.

Hierarchia ritus Orientalis novo legum corpore edito pro Ecclesia Orientali similibus ac nonnullis in casibus etiam amplioribus facultatibus iure proprio gaudet (Pius XII, Motu proprio « Cleri sanctitati », 15 augusti 1957).

#### 2. Ad can. 98.

Ut omnes ritus in Ecclesia eadem conditione gaudere clarius appareat, aequum est vel in minimis singulisque rebus omne legum discrimen tollere, quae rationem et modum assumendi vel mutandi ritus praescribunt.

Habeant ergo Ordinarii ritus Latini aequa ac Hierarchae Orientalis Ecclesiae, ius. conferendi iustis de causis facultatem, ut baptismus a celi piatur a ministro alterius ritus, removeatur etiam de can. 98 § 4 Codicis Iuris Canonici, ubi praescribitur mulieri, quae sequatur ritum viri in matrimonio ineundo vel eo durante, licere ad pristinum ritum reverti ea conditione, si iure particulari non prohibeatur. Quae conditio iam abrogata est in novis legibus de ritibus Orientalibus promulgatis 15 augusti 1957 litteris Pii XII motu proprio datis *Cleri sanctitati*.

#### 3. Ad can. 1035.

Leges omnium rituum ad matrimonium spectantes hoc modo condiantur, ut una eademque ratione tractentur impedimenta matrimonium dirimentia. Utilissimum esse imprimis videtur introducere in leges Ecclesiae Orientalis eandem ac in ritu Occidental i rationem computandi gradus impedimentorum consanguinitatis et affinitatis in linea obliqua. Cum enim matrimonium a fidelibus ritus Orientalis coram parocho ritus Latini, quod hisce temporibus persaepe potest accidere, contra-

hitur, periculum est, -ne hoc impedimentum neglegatur in quibusdam gradibus lineae obliquae tractus inaequalis, quibus intercedentibus hoc impedimentum latius patere quam in ritu Latino quis ignorat?

4. Ad can. 1042.

Sat mira esse videntur in can. 1042, § 2 impedimenta matrimonialia gradus minoris, quae sunt vera impedimenta dirimentia, sed ob facilem quam admittunt dispensationem, in praxi fere pro nihilo habentur et plerumque parvipenduntur, quia ad obtinendum super iis dispensationem sufficit allegare quamcumque causam canonicam, quae etsi finalis et motiva potest esse falsa, attamen validitati obtentae dispensationis minime nocet (can. 1054).

Nonne magis augeatur auctoritas legis ecclesiasticae, si dicta impedimenta gradus minoris aut omnino abrogentur vel saltem in impedimenta impudentia mutentur?

5. Ad can. 1087, 1092 et 1095.

Ex usu esse videtur, ut eadem sint leges ecclesiasticae, quae ad matrimonium contrahendum pertinent, praescripta scilicet, quibus agitur de validitate matrimonii vi et metu intercedente contracto, de matrimonio sub aliqua conditione contrahendo, de tempore vetito, de assistentia sacerdotis in contrahendo matrimonio. Etiam atque etiam contendimus leges ad matrimonium contrahendum contractumque spectantes easdem paresque sint toti ecclesiae necesse esse. Ut praecaveatur, ne plurimae causae de nullitate matrimonii ex titulo: vis et metus, quae ad tribunal Ecclesiae non raro aliquot demum annis, vel plus quam decem post matrimonium contractum deducuntur, definiendum est temporis spatium, intra quod « purgatio metus » fiat.

6. Ad can. 1083.

Abrogetur in Codice Iuris Canonici numerus secundus canonis 1083, § 2, ubi de errore circa conditionem servilem compartis dicitur, nam haec res nostra aetate iam obsoleta est revocatque tantum memoriam temporis acti, at hostibus praebet arma, quibus Ecclesiam ipsam petant. Eodem statu est res, quae can. 987 n. 4 continetur.

7. Ad can. 1099.

In can. 1099, § 1, n. 3 Codicis Iuris Canonici delenda esse videntur verba: « Orientales, si cum Latinis contrahant hac forma adstrictis », nam novo iure matrimoniali Ecclesiae Orientalis promulgato d. 12 martii 1949 litteris Pii XII motu proprio datis *Crebrae allatae sunt fideles ritus Orientalis* hoc facere prorsus non iubentur (can. 90).

8. Ad can. 1165.

Par est caeremonias, quae peraguntur cum ecclesia vel altare consecrantur, breviores fieri simplicioresque redi, plures enim horas evol-

vuntur, ita ut nonnulli christifideles eis interesse vel non possint vel alienatis animis. nolint.

9. Ad can. 1429.

Definienda est summa aetas, usque ad quam liceat sacerdoti officia ecclesiastica tenere et implere, praesertim autem curam animarum exercere. Qua norma statuta Ordinarius facilius expeditiusque removebit a. paroeciis parochos proiectiore iam aetate, quam ut implendis :mirarum curae officiis pares sint. Muhis in casibus res implicatae difficilesque existunt atque plurimam molestiam magnumque odium Ordinario afferunt, at si bonum animarum respicitur, pastor iam senio debilitatus certe removendus est.

Codici Iuris Canonici inserantur praescripta quibus tutior reddatur vita sacerdotum morbis vel senio infirmorum. Multis in dioecesibus peculiares a sacerdotibus consociationes securitatis contra morbos, casus, senium causa institutae iam sunt, quae sub vigilantia Ordinarii loci sunt. Usu docti scimus tamen id genus consociationes suapte natura bonas utilesque non posse quod sibi proposuerunt efficere, cum in ipsorum sacerdotum arbitrio et potestate ponatur, velintne societati nomen dare et annuam stipem solvere. Ordinario non datur potestas cogendi aliquem sacerdotem, ut invitus talis consociationis sodalis fiat. Plerumque itaque fit, ut preces, adhortationes, admonitiones prorsus irritae sint. Cum apud omnes fere populos iam leges iuris civilis latae sint, quibus laicis aegrotantibus et senibus succurritur, maxime ergo necessarium est has res iure communi Ecclesiae ordinari. Quae cum ita sint, ex usu esse videtur, ut Codici Iuris Canonici inserantur normae, iuxta quas:

In dioecesibus instituantur Ordinario loci approbante, recognoscente, inspiciente, consociationes clericorum ad suppeditias mutuo ferendas.

Omnes clerici dioecesani teneantur consociationi adscribi atque solvere stipem constitutam et ab Ordinario approbatam.

Ordinario autem potestas detur sanciendi poenas in contumaces et officia neglegentes sacerdotes.

10. Ad can. 1432.

Communis iam fere nunc usus in Ecclesia factus est conferendi beneficium ecclesiasticum (curae animarum) in forma, quae Codici Ignota est, scilicet administrativa. Quae forma non cadit neque in parochum, qui removeri potest, neque in vicarium oeconomum. Quo fit, ut ignoratur, quae poenae inferantur et quid tali provisione quoad ius efficiatur. Cum iam pridem haec consuetudo in omnibus fere Ecclesiis invaluerit, iam satis matura esse videtur, ut nova institutio iuridica in Corpus iuris inferatur.

## 11. Ad can. 1519.

Valde necesse est, ut Ordinarii loci potestas augeatur in alienatione bonorum ecclesiasticorum facienda.

Experiundo enim docemur cumulatis in manu Ecclesiae plurimis bonis immobilibus fieri solere, ut potestas civilis ea usurpare conetur et ecclesia maximam partem eorum perdere neque umquam recuperare. Si Ordinarii potestas hac in re maior reddatur, facilius ratione habita et necessitatum et locorum conditionum in tempore cavebitur imminentि calamitati et bona, quae publicanda sunt, hoc vel alio modo Ecclesiae serventur.

## B) DESIDERATA

a) *ad clerum spectantia*

1. Opportunum videtur erigere et promovere pias sacerdotum uniones, quae vitam communell1 cleri propagent, sanctiores sodales reddant, adiutricem mutuamque sodalibus opem ferant in explendis muneribus et officiis apostolatus sacerdotalis.

2. Sacerdotes vetentur factionibus politicis immisceri atque in eis primas partes agere.

3. Postulandum est, ut amplius retractetur Breviarium Romanum et sacetdotes etiam atque etiam admoneantur se ad cotidianam orationem mentalem officio teneri.

4. In optatis est, ut leges ad vestitum sacerdotalem pertinentes mutantur, nam clericci induantur necesse est veste, quae magis accommodetur praeceptis hygienicis, oeconomicis et practicis.

5. Ut amoveantur scandala permulta laicorum et ut minuatur numerus sacerdotum, qui animo levi, absque matura deliberatione sacram presbyteratus ordinem suscepint, peropportunitum, immo necessarium videtur non admitti ad sacerdotium candidates nisi post expletum duodetresimum vitae annum exclusa dispensatione super impedimentum aetatis ad presbyteratum. Inter subdiaconatum, diaconatum sacerdotiumque intercedant aliquot anni, inter quos candidatis sacerdotii detur facultas et potestas ad probandos semetipsos cum ut subdiaconi vel diaconi fungantur munere coadiutorum cleri parochialis. Probationis tempore peracto qui se idoneos ad obeunda ardua munera sacerdotii habeant, hunc sacrum ordinem suscipere poterunt.

Ceteris, qui oneribus presbyteratus impares sint, liceat diaconis manere, quorum officia possint implere, etsi non iubeantur coelibatum servare.

6. Iisdemque de causis opportunum videtur tempus professionis

perpetuae in religionibus prorogare ad duodetreesimum vitae annum completum.

7. Valde infelibus ac miseris apostatis a sacerdotio detur redditus in sinum Mattis Ecclesiae hac conditione, ut gaudeant iuribus laicorum, sed preventur in perpetuum facultate implendi officia sacerdotii.

b) *ad fideles spectantia*

Fidelium mentibus inculcandum est laborem pertinere ad religionem, mores, societatem hominum. Necessae etiam est, ut omnes doceantur quid sit ips-tJm ius proprietatis privatae: id non esse sed relativum, coniungi cum officio erogandi in causas publicas non solum per modum eleemosynae, sed etiam per modum socialium obligationum.

g) *ad liturgiam spectantia*

1. Quo melius fideles ordinem Eucharistici sacrificii atque alios sacros ritus intelligent et libentius eis intersint, necessarium videtur dari ampliorem locum sermoni patro in administrandis s. sacramentis: baptismi, confirmationis, matrimonii, extremae unctionis atque sacramentalibus.

2. Aequum est introduci in Canonem Missae nomen S. Ioseph tutoris et nutritoris Domini; addi praefationes: pro tempore Adventus, in festo Corporis Christi; omitti in fine Missae Evangelium S. Ioannis; id genus caeremonias ut genuflexiones ante episcopum, oscula inter sacros ritus, iteratas mutationes mitrae in posterum prorsus omitti; capitulum vel singuli canonici episcopo benedicente genuflectant ut ceteri clericci.

### III. RES AD RATIONEM DOCENDI ET INSTITUENDI PERTINENTES

1. Qui sacrae militiae nomina dederunt, necesse est ut priusquam ad sacrum ephebeum vel religionem admittantur, et a medicis et a psychologiae peritis probentur, si ad id genus vitae idonei

2. Clerici studia sacra sacerdotio recepto ne intermittant, sed magis magisque animos excolant disciplinis theologicis et litteris humanis, danda est opera, ut:

a) In metropolitarum sedibus, in eis imprimis, ubi domicilia maiorum theologiae disciplinarum desiderantur, instituta erigantur disciplinis theologiae et philosophiae tradendis, quae iure a Sancta Sede sibi concessso gaudeant conferendi saltem licentiam.

In quibus clerum doceant et instituant doctores, qui adepti sint gradum saltem magistri aggregati seu docentis in aliqua Universitate studiorum vel Facultate a Sancta Sede recognitis. Id genus Institutis liceat esse auxiliariis sive Catholicae Universitatis sive alicuius Facultatis studiorum ecclesiasticorum gaudentis iure sibi a Sancta Sede concesso conferendi gradus academicos, etiam aggregandi atque impertiendi veniam legendi.

Quae Instituta non est dubium quin et sacerdotes qui animarum curam in paroeciis exercent, doctrinis et litteris imbuant atque fiant velut domicilia humanarum divinarumque disciplinarum, unde doctrina et veritas etiam in seminaria diocesana difundi possint.

b) Simili ratione oportet omnis ordo vel congregatio religiosa habeat iuxta normas Codicis Iuris Canonici et Constitutionum Apostolicarum Studium generale, quod praeditum sit iure conferendi licentiam, ut in Polonia sunt Studia Patrum Ordinis Praedicatorum et Societatis Iesu.

Si ordo vel congregatio religiosa impar sit condendo his legibus proprio instituto, sacri ministerii tirones instruantur doctrinis philosophicis et theologicis vel in studio generali alicuius religionis, vel in institutis theologiae et phisosophiae, quae in metropolitarum sedibus erigenda sunt.

-3. Praedictis Institutis philosophiae et theologiae iungenda sunt Collegia sacerdotum, ubi sacrorum ministri in tota provincia ecclesiastica constituti aliquot annis post quam sacerdotio aucti sunt, quandam renovationem animi et mentis subeant per tres circiter. menses. Quo tempore per quinque minimum dies continuos exercitiis spiritualibus videntur, tum audiant praelectiones, quibus res tractantur peculiares, ut doceantur quibus in rebus huius aetatis theologi praecipue versentur, christianae doctrinae vindices quid et qua ratione in praesenti propontant solvendum, quo modo horum temporum christifideles a sacerdotibus pascendi sint. Conventus et praelectiones absolvantur periculis ahi eis, qui intererant, superandis. Qua renovatione facta sacerdotum et debilitata divinarum rerum contemplatio recreabitur et studia sacra complebuntur et mentes recentioribus sententiis de rebus ad agnitionem animi et ad moderandam vitam pertinentibus imbucentur.

4. Ut clericorum animi uberioribus plenioribusque disciplinis theologicis excolantur, instituendae sunt bibliothecae decanales eo loco, ad quern facillime sacerdotes decanatus adeant. Libri, commentarii comparantur et conserventur pecunia ab omnibus clericis illius decanatus collata.

5. Maxime necessarium esse nobis quidem videtur, ut definiantur

et promulgentur iura hominis ut liberae personae humanae, quae et familiae et rei publicae est.

Quod ut postulemus, adducimur violatis saepe hisce temporibus iuribus personae humanae. Quis est qui aequo animo ferat culpam praestandam esse etiam insontibus, si unus ex iis aliquod facinus commiserit; in publicae custodiae locis detineri innumeritas victimas, totos populos interimi nostra quidem memoria ab iis, qui plenissima absoluataque auctoritate publicam rem administrant; ibi enim, ubi omnia in rei publicae potestatem redacta sunt, persona humana nihil aliud fit nisi instrumentum et adiumentum variorum hominum, qui per vim tyrannorum more rerum potiti sunt.

6. Ex usu quoque esse videtur, ut definiatur et in memoriam revocetur recta agendi ratio, ex iustitia manans, qua populi opulent, quorum res oeconomiae florent, tenentur adiuvare eos populos, quorum res oeconomiae infirmae nondumque adultae sunt.

Proh dolor! Fames, morbi, habitationum penuria velut pestes quae-dam atrocissimae grassantur in variis regionibus orbis terrarum, at apud complures populos technicae disciplinae et res oeconomiae mirum in modum creverunt atque summum iam gradum adeptae sunt. Quae cum ita sint populi divites exiustitia debent adiuvare populos ope indigentes; quae res prima lex esse appetit humanitatis progredientis et in unam quandam societatem nationum se constituentis. Cum Societas Nationum Unitarum iam hoc sibi faciendum proposuerit, in votis est etiam Ecclesiae catholicae hac de re vocem adhortationemque audiri.

7. In philosophiae studiis ratio illa saepius pleniusque adhibeat, nota quidem primis christianaе aetatis saeculis, a summo voto Magistro Leone XIII valde probata: « Vetera novis augere ». Philosophiae ergo praecepta necesse est vitae accommodentur, illustrentur et fumentur nostrorum temporum doctrinis et scientia, ut etiam ab huius aetatis hominibus facile percipientur et intelligantur. Imprimis agitur de philosophiae historia. Quoniam ratio conformatioque doctrinae, quae ab huius aetatis ingenii probantur, maximi momenti sunt ad formandos mores et de Deo, de hominibus, de religione atque rerum natura opiniones, in institutis philosophiae et theologiae, explananda sunt placita philosophorum huius aetatis luce doctrinae catholicae illustrata; si iam hoc fieri coepit, omnibus viribus nitendum est, ut haec materies fusius tractetur.

Cum manifestum sit his temporibus hominem se sociale animal esse in communeque genitum sibi magis magisque conscientum fieri, quod eluet in omnibus partibus vitae humanae, in studiorum rationem inducatur necesse est de hominum animo disciplina, quae rationem habet societatis humanae et adiuvatur a psychologia quae experimentis con-

stat. Haec disciplina, quam nostra memoria mirum in modum progressam esse gaudemus, adiumento maximo esse potest eis, qui curam animalium gerunt et vitam hominum vere humanam reddere pollicetur.

Cum denique opiniones, quae de Deo, de rerum natura, de homine societateque humana concipiuntur, principiis latius patentibus, quae ab disciplinis rerum naturam per vestigantibus praestantur, per opportunum est in tradenda philosophia magis rationem habere earum rerum, quae recens inventae, demonstratae, probatae sunt a speculatoribus ac venatoribus naturae.

PONTIFICIA UNIVERSITAS MANILENSIS  
SANCTI THOMAE

UNIVERSITY OF SANTO TOMAS

Die 12 martii 1960

*Eminentissime Princeps,*

Statim a receptis litteris Eminentiae Vestrae de propositionibus et suggestionibus submittendis Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae Concilii Oecumenici, coetum coadunavi Professorum uniuscuiusque Facultatis Ecclesiasticae nostrae Universitatis Sancti Thomae Manilanae, Philippinarum Catholicae.

Commissiones tune efformatae, post maturam deliberationem et studium, propositiones his litteris adjunctas praedictae Pontificiae Commissioni submittendas existimarunt simul cum disquisitionibus de singulis a Professoribus elaboratis.

Tibi, ergo, Eminentissime Princeps, et praecclare Pontificiae Commissionis Praeses, has praesentare mihi accedit eximius honor.

Faxit Deus ut in maximum Dei servitium et Ecclesiae Christi gloriam et tutamen haec parva et quaecumque alia quae Eminentia tua Reverendissima Universitati Sancti Thomae ad futuri Oecumenici Concilii præparationem committere velit cedant.

Sacram Purpuram exosculans maneo Eminentiae tuae Reverendissimae in Christo

Obsequentissimus

Fr. IESUS CASTANON, O.

*Rector Magnificus*

## SECTIO THEOLOGICA

1.

## STUDIUM

### ·nE AUTHENTICA BIBLIORUM SACRORUM VERSIONE E FONTIBUS ORIGINALIBUS CONFICIENDA

(N. Dominguez, O. P.)

#### PRAEFATIO

Laetissimum ad nos usque pervenit nuntium Oecumenicae Synodi a Summo Pontifice Ioanne XXIII, feliciter regnante, indictae, iamque in Urbe celebrandae, « ea praesertim de causa ut ad Catholicae Fidei incrementum et ad rectam christiani populi morum renovationem deve niatur, utque ecclesiastica disciplina ad nostrorum temporum necessitates rationesque aptius accommodetur; quod profecto mirabile praebebit veritatis, unitatis, caritatisque spectaculum ».<sup>1</sup>

Unitatis igitur, quae « peculiarissimo modo Summo Pontifici in votis est »; et quidem unitatis in veritate et caritate, instantis iam Oecumenicae Synodi celebratio mirum exhibebit spectaculum quo adspectabili modo cuncorum oculis obiciatur Ecclesia; ita ut illius splendore unitatis adlecti populi, dicere quasi cogantur: « Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Iacob; quia de Sion exibit lex, et verbum Domini de Ierusalem » (*Is. II, 2*). Ecclesiae namque indivisibilis unitas tribus, eodem nos admonente Summo Pontifice, distinguitur atque exornatur: « unitate nempe doctrinae, regiminis et cultus ».<sup>2</sup>

Et ad doctrinae quidem, ceteris praetermissis, unitatem quod attinet, omnes omnino fateri necesse est illius rationem in divina revelatione, quae a Deo de caelo descendit, esse quaerendam; Civitatem enim sanctam, Ierusalem novam, vidit Ioannes descendenter de caelo, a Deo (*Apoc. XXI, 2*); quia « de caelo, inquit Augustinus, ab initio descendit Spiritus Sanctus »,<sup>3</sup> qui locutus est per Prophetas, qui sacris Scriptoribus divinitus inspiravit, omnemque veritatem docuit Ecclesiam, ut ipsam, tanquam Magistra, illam veritatem et fideliter custodiret et infallibiliter

<sup>1</sup> Litter. Encycl. *Ad Petri Cathedram*. Bol. Eccl. de Filipinas, vol. XXXIII, p. ,08.

<sup>2</sup> *Ad Petri Cathedram*, in eodem, Bol. Eccl,

<sup>3</sup> *De Civitate Dei*, XX, 13; *PL*. VII, 682.

doceret. Supernaturalis enim revelatio, « secundum universalis Ecclesiae fidem, continetur tum in sine scripto traditionibus tum etiam in libris scriptis, qui appellantur sacri et canonici, eo quod Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt ».<sup>4</sup>

Ecclesiae igitur infallibili magisterio duplex concreditum est depositum divinae revelationis, oraHs nempe traditio et utriusque Testamenti libri canonici; at dum primum depositum, traditionum nempe, sibi retinet Ecclesia, paulatim sub assistentia Spiritus Sancti enucleandum, alendum econtra, Sacram videlicet Scripturam, in manibus ponit cuiusve Christifidelis; legendam utique iuxta versionem Vulgatam Sancti Hieronymi, interpretandam vero iuxta sensum « quern tenuit ac tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatfone Scripturarum Sanctorum ».<sup>5</sup>

Ita sane doctrinae revelatae unitatem, quae unitatem arguit Ecclesiae custodientis divinum revelationis depositum, omnibus pa:lam facit instrumentum quo divina revelatio innotescit; Sacra videlicet Scriptura, quae primitus lingua hebraica et graeca, immo et chaldaica nos adloquebatur, nunc vero a temporibus Sancti Hieronymi, lingua latina quam Vulgatam dicimus, quamque Sancta Tridentina Synodus authenticam sollemniter declaravit.<sup>6</sup>

Nunc vero scriptura signum est et instrumentum quo veritas doctrinae innotescit et manifestatur; ideoque ipsa Scriptura Sacra eo clarius et efficacius evadet veritatis revelatae signum, quo perfectius et accuratius divinam revelationem commonstret, verumque ostendat et authenticum huius revelationis sensum: aliis verbis, quoin eius unitate et perspicuitate darius innotescat unitas et daritas divinae revelationis. Hoe sane munere diffitenduni non est textum originalem functum fuisse; baud tamen ita luculenter primaevi textus interpretationes, quae vel umbris veritatem revelatam obruere, vel revelationis sensus infeliciter depravarunt; unde et Sanctus Hieronymus, maximus Scripturae interpres, veterem latinum textum retractare sategit, a vitiis et erroribus illum expurgando, vel ad hebraicam revocando veritatem, ex indeque, tanquam fructus pacatissimus laborum Doctoris Maximi, prodidit versio vulgata, « quam Concilium Tridentinum in publicis lectionibus, disputationibus, -praedi-

<sup>4</sup> Encycl. *Providentissimus Deus*. EB. 66; Cone. Vat., sess. 3 c. 2, *De Revelatione*, EB. 62.

<sup>5</sup> Cone. Vat., *De Revelatione*, cap. 2, EB. 62.

<sup>6</sup> Cone. Trid., Decret. *de Canonicis Scripturis*, sess. 4, EB. 45 et Decret. *de edit. et usu Sacr. Libr.*, EB. 46.

cationibus et expositionibus pro authentica habendam decrevit, atque etiam commendat quotidiana Ecclesiae consuetudo ».<sup>7</sup>

At praebetne Vulgata nostra textum adeo aceratum quo, primigeniorum instar, divina revelatio novis innotescat, et quo ad doctrinam revelatam aeeessum habeamus? Hoe proculdubio erat in votis Saneti Hieronymi, qui tamen a proposito prudenter et sapienter resilivit, « ne nimia novitate lectoribus studium terreret »;<sup>8</sup> unde non paucis vitiis et erroribus quae textum veteris Latinae deturpabant pareere eoactus est. Et valde mirum; eadem ipsamet vitia quae in deliciis erant lectoribus quos Hieronymus p[re]oeulis habebat, a lectione Vulgatae Hieronymianae nos terrent, tanquam seopuli qui viam ad veritatem revelatam attingendam p[re]pediunt. Hos seopulos deeursu saeculorum removere eonati sunt meritissimi interpretes textus Vulgatae; et nostris nunc temporibus, feliciori forsan exitu, id ipsum assequi volunt innumerae, quae undequaque pullulant, sive latinae, sive vernaculae, versiones e fontibus originalibus Saerae Scripturae.

Valde tamen extimesendum putamus ne huiusmodi copiam hodiernarum versionum eonfusionem potius quam claritatem ingerant in unitate veritatis revelatae; *quopropter persuasum habemus tempus advenisse ut ipsamet Sancta Mater Ecclesia versionem officialem et authencam nobis p[re]beat, e fontibus quidem originalibus deductam, cui deinceps omnes vernaculae versiones obtemperare teneantur.* Hoe, ni fallimur, ex postulat ipsamet indoles textus Vulgatae nostrae; hoe pariter speetaeu-lu1n attingendum unitatis veritatis saerae, unitatem arguens et ostendens ipsius Ecclesiae.

#### I - INDOLES TEXTUS VULGATAE

Neminem latet propositum fuisse Saneti Hieronymi in versione redigenda quam Vulgatam appellamus, a vitiis et erroribus purgare textum veteris latinae; seu *Italae*, quam fere ut officialem legebat Ecclesia latina inde iam a seeulo secundo; at omnibus notum pariter est sat plurima veterum vitiorum et errorum adhuc refletere nostram; quod dem non imperitiae, sed prudentiae potius tribuendum est immortalis Interpretis, qui detradoribus suis occurrens, eriteruni irinterpretationis manifestat, dum, inter alia, seribit ad Sunniam et Fretellam; <sup>9</sup> « Ubieumque

<sup>7</sup> Encycl. *Providentissimus Deus* EB. 91.

<sup>8</sup> Ep. *ad Sunniam et Pretelam* PL. XXII, 837-867; VIGOUROUX, *Diet. de la Bible* art. *Latines* 99-102; JACQUIER, *Le texte du N. Test.* pp. 146-148.

<sup>9</sup> In eadem Epistola, PL. XX, 847.

sensus idem est, veterum interpretum consuetudinem mutate noluimus ». Praestat igitur relationem aliquatenus saltem detegere inter veteris latinae textum et Vulgatam Hieronymianam.

#### VETUS LATINA

Notissima sunt verba Sancti Augustini: « Qui scripturas ex hebraea lingua in graecam verterunt, numerari possunt; latini autem interpretes nullo modo. Ut enim cuique primis fidei temporibus in manus venit codex graecus, et aliquantulum facultatis sibi utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari ».<sup>10</sup> His tamen verbis, quae factum tantummodo revealant, damnare nullatenus intendit Augustinus interpretes illos, quibus subvenire propositum erat necessitatibus fidelium linguae latinae, qui graece legere non valebant.

Has inter innumerias versiones latinas, pluribus mendis depravatas, Augustinus primum tribuit *Italae*, cui maxima accessit auctoritas in Ecclesia Occidentali ante promulgationem Vulgatae; et licet solecismis certisque locutionis latinae vitiis illam inficiatam scirent, ea omnia parvipendebant, dummodo sano intellectui nihil detraherent, ita quod ipsem Augustinus, in libro II de *Doctrina Christiana*, « mallet cum barbarismo legi: Non est absconditum a te *ossum meum*, quam *os meum*, quad est minus apertum quia magis latinum ».<sup>11</sup> De cetero neminem latet sic dictam Italam servilem esse versionem textus graeci Alexandrini, cum omnibus suis mendis et vitiis, et linguae graecae vulgaris Novi Testamenti; linguam vero latinam in quam vertit textum graecum interpres, popularem esse et rusticam, quae de orthographia parum sollicita est, ad declinationum et coniugationum flexionem non satis attendit, vocales et consonantes absque ratione quandoque permiscet, classicum parvipendit usum praepositionum aliarumque particularum, ac tandem hellenismis oneratur et hebraismis, quin loquamur de mendosis translationibus, quibus sensus vel occulitur, vel infeliciter depravatur.<sup>12</sup> Horum exempla multiplicari possunt, prae oculis habitis citationibus veterum scriptorum, licet textum integrum veteris versionis latinae non amplius habeamus.

#### VULGATA LATINA

Indefessis meritissimisque Hieronymi laboribus in lucem prodivit Vulgata nostra. Prius, circa annum 383, Damasi Pontificis mandate, Novi

<sup>10</sup> *De Doctrina Christiana*, II, 11. *PL* XXXIV, 43; in libro autem *Confessionum* conquaeritur ipsem Augustinus de innumeris barbarismis aliisque imperfectionibus quibus scatebat Biblia Latina, *Confess.* III, *PL* XXXII, 686.

<sup>11</sup> *Loe. cit.*, *Doct. Chr.* II, 16.

<sup>12</sup> L. FILLION, *L'Etude de la Bible*, pp. 178-180. Paris, 1922.

Testamenti recognitioriem aggressus est, «non ut aliquid de Dominicis, corrigendum putaverit, aut non divinitus inspiratum: sed ut Latinorum codicum vitiositatē, quae ex diversitate librorum omnium comprobatur, ad Graecam originem, unde et ipsi translata non denegant, revocaret ».<sup>13</sup> Et suos, quos *bipedes asellos* appellat, redarguens, haec subiungit: « Illi legant: spe gaudentes, tempori servientes. Nos legamus: spe gaudentes, Domino servientes: Illi adversus Presbyterum accusationem omnino putent recipiendam. Nos legamus: adversum Presbyterum accusationem ne receperis, nisi sub duobus, aut tribus testibus: peccantes autem coram omnibus argue. Illis placeat: Humanus sermo, et oinni acceptione dignus; nos cum Graecis, id est, cum Apostolo, qui Graece locutus est, erremus: Fidelis sermo, et omni acceptione dignus ».<sup>14</sup>

Ad Graecam pariter originem unde translati foerant, revocavit etiam libros Psalmorum, Baruch, Sapientiae, Ecclesiastici et Maccabaeorum; sed hoc non fuit nisi quoddam praeludium ad ingentem assiduumque laborem, quem deinde in rure Bethlehemitico aggressus est, ad veritatem hebraicam revocandi Vetus Testamentum.

#### CRITERIA INTERPRETATIONIS

Linguis graeca et hebraica valde peritus, peritissimus vero lingua latina, primum quod animo proposuit Hieronymus fuit restituere linguae puritatem versioni latinae Sacrae Scripturae. « Et nos hoc sequimur, ut ubi nulla est de sensu mutatio, latini sermonis elegantiam conservemus ». Et adhuc clarus: « Eamdem igitur interpretandi sequenda est regula, quam saepe diximus: ut ubi non sit damnum in sensu, linguae in quam transferimus *euphoniam* et proprietas conservetur ».<sup>15</sup>

Fatendum est tamen in sua versione valde sobrie et caute huic canoni Hieronymum obtemperare: quod, de cetero, ipsemet candide confitetur: «Et nos, inquit, emendantes olim Psaltem, ubique sensus idem est, veterum interpretum consuetudinem mutare noluimus, ne nimia novitate lectoribus studium terreremus ».<sup>16</sup> Et in eadem epistola ad Sunniam et Pretelam iterum reperit: « Noluimus immutare quod a antiquis lege-

<sup>13</sup> Annis 383-385 *Romae* retractavit veterem textum latinum Novi Testamenti et Psalterii; annis 387-390, in *Bethlehem* Veteris Testimenti Hebreos retractavit iuxta Vers. Septuaginta; demum annis 390-405 Vetus Testamentum ex hebraica in linguam latinam transtulit in Bethlehemitico monasterio.

<sup>14</sup> Ep. 27 ad *Marcellam*, PL. XXII, 431.

<sup>15</sup> Ep. 106, ad *Sunniam et Pretelam*, PL. XXII, 837.

<sup>16</sup> Loe. cit., PL. XXII, 848.

batur, quia idem sensus erat: et nos antiquam interpretationem sequentes, quod non nocebat, mutare noluimus ».<sup>17</sup>

Proprietatem ergo querens verborum, serviliter litterae nullatenus se adstringit Hieronymus; elegantiam querens, a litterae sensu recedere aufugit; semper ob oculos praeceptum retinens Horatian:um: « Nee verbum verbo curabis reddere fidus interpres ».

Attamen fatendum est criterium hoe, quo nihil prius erat Hieronymo, valde, ut diximus, temperatum apparere in vulgata versione, et spiritu tolerantiae erga traditionem, et spiritu caritatis erga illos qui scandalo perturbari poterant dum novam viderint interpretationem. Utique, tanquam *pharisaeorum*) potuisse Hieronymus tale despicere scandalum; sed si praे oculis habemus auctoritatem qua tune temporis inter fideles habebatur versio Alexandrina, potius ut scandalum *pusillorum* praevenendum erat. Communem siquidem illius temporis opinionem circa auctoritatem versionis Septuaginta, exponit Rufinus in sua *Apologia*, ubi haec habet: «De quo ut omittam illud dicere, quod Septuaginta duorum viorum per cellulas interpretantium unam et consonam vocem, *dubitandum non est*) Spiritus Sancti prolatum, et. maioris id debere esse auctoritatis, quam id quod *ad uno hominem sibi Barraba aspirante*) translatum est ».<sup>18</sup> Fabulam certe cellularum verissime explodit Hieronymus; et licet nunquam versioni Septuaginta virali authenticitati, sive auctoritati deroget, earn negat divinitus inspiratam. Nihilominus opinio illius temporis aliter sentiebat; quod praे oculis habens Sanctus Augustinus graviter admonet interpretem Sanctum Hieronymum: « Perdurum erit, inquit, si tua, interpretatio per multas ecclesias frequentius ceperit lectitari, quod a Graecis ecclesiis latinae ecclesiae dissonabunt, maxime quia facile contradictor convincitur, graeco prolatu libro, id est, linguae notissimae ». Ideo cdncludit ipsem Augustinus: « Ommes intelligent propterea me nolle tuam ex Hebraeo interpretationem in Ecclesia legi, *ne contra Septuaginta auctoritatem*) tanquam novum aliquid proferentes, magno scando perturbetur plebs Christi, quarum aures et corda illam interpretationem audire eonsueverunt ».<sup>19</sup>

Nee praetereundum existimamus Sanctum Hietonymum, licet linguis graeca et hebraica valde peritum, prudentia tamen et humilitate ductum, mutationes inferre noluisse de quarum veritate ipse solus testimonium reddere sciebat; hoe siquidem eius attentioni afferebat non minus prudenter ipsem Augustinus. « Hue, inquit, accedit, quia etiam consulti